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Abstrakt / Abstract

Tento dokument zkoumá dostupné al-
goritmy a software použitelný pro za-
bránění výskytu isomorfů (strukturních
duplikátů) v početné a dále rozšiřitelné
množině grafů a pro rozhodování, zda
je specifická třída grafů v databázi pří-
tomna kompletně.

Pro tyto problémy navrhuje dvě prak-
tická řešení – kanonické značení grafů v
databázi pomocí nauty a ad-hoc algo-
ritmus “count all – find superclass” pro
poloautomatické rozhodování. Obě im-
plementuje v podobě příspěvku do pro-
jektu Web Graph Service na graphs.
felk.cvut.cz

Klíčová slova: grafy; isomorfismus
grafů; nauty; kanonické značení; třídy
grafů; kompletnost dat

This document investigates specific
algorithms and software available, that
could be used for maintaining a large
and extensible set of graphs without
isomorphs (structural duplicates) and
for deciding whether it contains some
specific classes of graphs in their en-
tirety.

Furthermore, it suggests two practi-
cal solutions for these problems – nauty
canonical labeling of the database and
a “count all – find superclass” semiau-
tomated decisioning ad hoc algorithm,
both of which were contributed to the
project of the Web Graph Service on
graphs.felk.cvut.cz

Keywords: graphs; graph isomor-
phism; nauty; canonical labeling, graph
classes; data completeness
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Chapter 1
Introduction

There are many collections of graphs available on-line, some of which contain as much
as hundreds of millions of them, such as [1] and [2].

Large sets of graphs could be used for various academic purposes, such as finding a
challenge for graph algorithms, counting or even enumerating all the graphs of given
class. Their use is, however, limited by their unsortedness. One can not easily query
graphs matching a specific conditions without having to parse the graph files progra-
matically as they are typically not in a human-readable format.

1.1 Graph database
Construction 1.1. graph database1 Let’s have a quadruple D = (G, f, R,m) where
m ∈ Z, G is a finite set of simple graphs, f = (f1, . . . , fm) is an m-tuple of functions,
R = (R1, . . . , Rm) is an m-tuple of sets and fi : G 7→ Ri for i ∈ {1, . . . ,m}. We call D
a graph database if:

1. There exists a function query from set of all possible m-tuples v = (v1, . . . , vm), vi ∈
Ri to the set of all subsets of G, such that for every graph G ∈ G:

G ∈ query(v1, . . . , vm)⇐⇒ ∀i ∈ {1, . . . ,m} : vi = fi(G)

2. For anyG ∈ G values f1(G), . . . , fm(G) can be enumerated in Θ(m|G|) or Θ(m·log|G|)
i. e. all the values are precomputed and stored in a (possibly ordered) tabular structure
having one line for every G ∈ G

We then introduce the terms width of the database, denoted as w(D) = m and size
of the database, denoted |D| = |G|

1.2 Examples of graph databases
All the following statements on the size, width and other properties of the databases are
actual to the date May 20. 2018

House of Graphs [4] lists 13,343 graphs it claims to be interesting. There are 33
graph properties (invariants) listed for every graph, that are not always fully computed.
Graphs are identified by their adjacency matrix and — in a user-friendly manner —
a picture. This, however, makes it hard for the database to be accessed programatically
(taking in account, that the adjacency matrices exceeding certain dimension are not
being displayed in its interface).

1 We use the term of graph database in the sense of “database that contains graphs”. In other literature
graph database can also mean a database engine that “stores the data in a graph structures”, such as
neo4j [3]. This kind of graph databases is nowhere else referred to, throughout the thesis, to avoid the
possible misinterpretation.

1

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Web Graph Service

Encyclopedia of Graphs [5] offers 23 collections of a combined size of 2, 949, 675
graphs1. Note that the collections overlap (e. g. every strongly regular graph is also a
regular graph), hence the actual size of the database is smaller. The visualisations of
the graphs are generated from their sparse6 encoding, that is stored on its server. The
user interface emphasizes browsing a single collection of graphs having some common
properties, not giving user the access to the entire data. The data is exportable in CSV
format, however, the graphs can not be easily parsed from it, as they are, on output,
represented by an identifier rather than a graph encoding.

ToTo Tree Width Webservice [6] is a graph database with a narrow focus on the tree
width graph property, which can be used to decide other graph properties in a fast
manner. It implements several interesting ideas, such as distributing the workload of
the tree width computation to its clients. The database is accessible through an open
API and contains the graph6 encodings of the graph. The size of the database is not
public, its width is limited to 7 properties related to tree width.

1.3 Web Graph Service
The idea behind the project is to build a database bigger and wider that any of the
previously mentioned. A database to contain at least tens of millions of graphs, with an
emphasis on the completeness of the graph classes stored in it. Generally speaking, it
could provide a supportive environment for the novel algorithms, matching them against
the complete sets of possible input and enable the quantitative research approach over
its giant data set, which could be then used as a kind of a graph corpus.

The Web Graph Service (hereinafter referred to as WGS), strives to be the biggest
open graph database offering millions of graphs queriable by their properties, such as a
specific order or chromatic number, through an easy-to-use webpage and an API.

The project was assembled with a size of ∼ 19·106 graphs and introduced in June 2017
by the author of this thesis, Herbert Ullrich and RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj. The
source and look of WGS and its maintenance tools preceding this thesis (and the ones
of Tomáš Roun [7] and Sergej Kurbanov [8]), was preserved on [9] and [10] respectively.

The ongoing further research is desirable, as (of June 2017):. more graph properties could be supported. user experience could be enhanced by replacing the plain HTML user interface with a
more aesthetical one. maintenance tools written in Java perform well, but do not integrate a third party
software that would make computing the graph properties easy for the administration. user is a mere consumer of the data, who can not participate in collecting it. there is not a clear statement on the class completeness of the database (like the one
on [5]), so the user can not easily know if the data returned to him is complete or
partial

1.4 Motivation
The possibility of users adding graphs into the database is very valuable way of involv-
ing the end user in any graph database. It can both provide an interesting data for the
database and prevent a possible user’s frustration over a missing data.
1 As the database does not make an explicit statement on its size, this number was mined using a

JavaScript snippet browsing through the pages of http://atlas.gregas.eu/collections

2
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Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 Motivation

However, in order to maintain the integrity of the database and to prevent abuse,
several problems have to be dealt with, the hardest of them being the graph isomor-
phism problem (GI). Graph database, that would prevent the user from inserting any
graph that is isomorphic to any graph already in the database, would keep its space
complexity reasonable over time and ensure never listing the same graph twice.

Maintaining an information on whether the queried graph classes are completely
stored in the database would raise its sovereignty, by having means to show the user if
the data output to him is complete. If it is, the user would have to search no more and
go straight to utilizing the queried data for his or her purpose. As we are practically
talking about classes of graphs given by ∼ 40 properties, each having at least two
possible values, the full manual configuration is not an option. The reasoning should
therefore be semiautomated.

The following chapters aim to give practical solutions for the both aformentioned
problems and to explain their theoretical background. Both the solutions were already
contributed to the project of WGS and are to be seen working live on http://graphs.
felk.cvut.cz (as of May 2018)

3
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Chapter 2
Graph isomorphism

Definition 2.1. An isomorphism of graphs G1 and G2 is a bijection between the vertex
sets of G1 and G2

f : V (G1) 7→ V (G2)

such that any two vertices u and v of G1 are adjacent if and only if f(u) and f(v)
are adjacent in G2. If an isomorphism exists between two graphs, then the graphs are
called isomorphic and denoted as G1 ' G2. In the case when the function is a mapping
of a graph onto itself, i.e., when G1 and G2 are one and the same graph, the function
is called an automorphism of G2 [11].

1

4 5 6

2 3

G1: G2: G3:

³

°

¯

®

²

±

f
c

b

a

e

d

Figure 2.1. Three drawings of graph K3,3. Every function f : V (Gx) 7→ V (Gy) mapping
a vertex of Gx to a vertex of Gy with the same color is an isomorphism of Gx and Gy.

(x, y ∈ {1, 2, 3})

2.1 Isomorphism detection
Isomorphism detection is an example of a problem with an unknown complexity [12],
as there are many algorithms known efficient for a specific graph classes, but there is
no general polynomial time algorithm discovered yet. In his recent paper, László Babai
claimed the graph isomorphism problem to be quasipolynomial time complex [13]. The
claim has been first withdrawn, then restored in January 2017 [14] as a mistake was
found in the analysis and as it was modified.

2.2 Isomorphisms in a graph database
There are several ways of handling isomorphisms in a graph database D

. Storing every graph in its every structural rotation would, to put it bluntly, bloat
the database through the roof. It would suddenly become very difficult to store and

[…]


As menacingly as the steps 10–11 might look for the time complexity of the algorithm,
we show them to be resolvable with a single query to the mem (if it is represented by
an SQL table) in the documented code on the attached CD.

15

Chapter 5
Implementations

As the previous chapters deal with the the theoretical aspects of the problems researched
in this thesis, this chapter aims to show and explain their practical instances, on the
code contributed to Web Graph Service.

The code snippets in this chapter usually implement some algorithm designed in the
previous chapters and are live on http://graphs.felk.cvut.cz (as of May 2018). As
the URL and the user interaction triggering the snippet will always be given, reader can
see the real-case performance and the results himself.

5.1 Compute properties and insert graph
The implementation 5.1.1 parses the json GET parameter from the URL it has been
called upon, such as:

http://graphs.felk.cvut.cz/api/graph?json={"g6":"Dso","properties":[
"arc_transitive","asymmetric","bridges","cactus","edges","nodes"]}

and outputs the values of the requested properties for the given graph. Furthemore,
if graph is not in the database yet, it inserts it, with all the property values that have
been computed.

The program can be accessed through a user interface on http://graphs.felk.
cvut.cz/computer designed by Sergej Kurbanov [8].

The structure of program 5.1.1 is rather straightforward:

1. The core function, computeAndInsert [line 1], accepts the Express.js Request and
Response objects [33], function computeProperties that encapsulates an API of an
engine for computing the graph properties (SageMath supported as of 23rd May
2018) and an object db encapsulating the access to the PostgreSQL connection pool.

2. Properties to be computed and graph6 string g6 are parsed from the requested URL
3. g6 is then labeled canonically through a pipe to the configured canonical label

[lines 41-43] (nauty labelg in current practice)
4. g6 is then looked up in the database and its properties returned. Note that if the

database contains only canonically labeled graphs , then it must always find a stored
isomorph of the original g6 (query.selectGraph returns the parametrized SELECT and
prevents a possible SQL injection).

5. If an isomorph was found, its properties that are not NULL are tossed from the user’s
query, if no properties are then left to compute, the properties of isomorph are
responded [line 21]. Otherwise the properties left are asked from the computation
engine via computeProperties [line 23]

6. As the engine responds, its results are merged with the properties of isomorph and
returned to the user, user is further informed, if the graph requested by him was
already in the database and if yes, which values were computed on his demand (as
they were set to NULL previously) [line 27]. Asynchronously, the computed values are
stored in the db for further use [lines 26, 44-51].

16

http://graphs.felk.cvut.cz
http://graphs.felk.cvut.cz/computer
http://graphs.felk.cvut.cz/computer

Implementations . . . . . . . . . . . . . 5.1 Compute properties and insert graph

1. function computeAndInsert(req, res, computeProperties, db) {
2. let params = JSON.parse(querystring.parse(url.parse(req.url, false).query).json)
3. params.g6 = canonicalLabel(params.g6)
4. if (params.g6.length === 0) {
5. return errorResponse(res, "Graph not readable by nauty.")
6. }
7. let select = query.selectGraph(params.g6, params.properties)
8. Promise.resolve(db.query(select.sql, select.values))
9. .then((isomorphs) => {
10. let inDb = isomorphs.rowCount === 1
11. let precomputedProperties = inDb ? isomorphs.rows[0] : {}
12. Object.keys(precomputedProperties).forEach(property => {
13. if (precomputedProperties[property] !== null) {
14. let i = params.properties.indexOf(property)
15. if (i > -1) {
16. params.properties.splice(i, 1)
17. }
18. }
19. })
20. if (params.properties.length === 0) {
21. return propertiesResponse(res, params.g6, precomputedProperties, {}, inDb)
22. } else {
23. return computeProperties(computePropertiesQuery(params.g6,params.properties),

config.timeLimit)
24. .then(([status, engineOutput]) => {
25. if (status === 200) {
26. storeGraph(params.g6, engineOutput, inDb, db)
27. return propertiesResponse(res,params.g6, precomputedProperties,

engineOutput, inDb)
28. } else {
29. return res.status(status).json(engineOutput)
30. }
31. }).catch((err) => {
32. logger.info(`api/graph: ${err}`)
33. return errorResponse(res,"Error occurred while communicating with engine")
34. })
35. }
36. }).catch(err => {
37. logger.error(`DB error: ${err}`)
38. res.status(500).json({message: "Something broke in the DB"})
39. })
40. }
41. function canonicalLabel(g6) {
42. return (spawnSync(config.canonicalLabelSpawn,{ input:

(g6 + "\n")}).output[1] + "").split("\n")[0]
43. }
44. function storeGraph(g6, fields, inDb, db) {
45. let storeGraph = inDb ? query.updateGraph(g6, fields) : query.insertGraph(g6, fields)
46. db.query(storeGraph.sql, storeGraph.values, (err, data) => {
47. if (err) {
48. logger.warning(err)
49. }
50. })
51. }

Code snippet 5.1.1. Node.js server-side handler for the compute & insert section of WGS.
The full code can be found at the attached CD
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5.2 “Count all – Find superclass” graph counter
The counter and its precomputed results can be checked simply by making a query to
the graph database on WGS homepage by clicking fetch and in the section Complete
collections at http://graphs.felk.cvut.cz/complete respectively, the counter API
can be accessed on the following URL with conditions parameter like:

http://graphs.felk.cvut.cz/api/checkCompleteness?conditions=[{"column":
"nodes","operator":"=","value":"10"}]

As the problem of deciding the class completeness requires a more complex microsys-
tem, it was built as a standalone python package. As the COUNT queries over a large
data are costly in PostgreSQL [30], and so is fetching tens of sequences from OEIS, they
should not be performed on-demand.

For that use, another entity model, parallel to the table of graphs needs to be intro-
duced.

GraphCounter

id int

complete bool

count int

possible int

importance int

comparators key:value pairs

source Source

parent GraphCounter

children GraphCounter

property1 type(property1)

propertyn

Source

id int
