Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Herbert Ullrich

Název: User extensible graph database

Posudek vypracoval vedoucí diplomové práce RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj.

Předkládaná bakalářská práce je součástí projektu uživatelsky rozšiřovatelné databáze prostých neorientovaných grafů `graphs.felk.cvut.cz`, která má sloužit ke studiu teorie grafů. S autorem na projektu spolupracovali v rámci svých bakalářských prací další dva studenti FEL ČVUT, kteří vytvářeli základní funkce a uživatelské rozhraní projektu.

Přestože orientované i neorientované grafy náleží mezi fundamentální objektem informatiky, každodenní práce s nimi je ztěžována několika okolnostmi. Zaprvé, pro ukládání a sdílení grafů neexistuje standardizovaný všeobecně používaný datový formát. Zadruhé, není znám polynomiální algoritmus pro ověřování izomorfizmu grafů.

Autor práce se seznámil s problematikou ověřování izomorfizmu grafů a seznámil se s dostupnými efektivními implementacemi, které otázku izomorfizmu prakticky řeší pomocí značně pokročilých algebraických metod. Ukázal, že efektivita těchto implementací je pro provoz databáze dostatečná, ale že opakované určování izomorfizmu při opakovaném vyhledávání téhož grafu (nebo podobných grafů) v databázi je nadbytečně zdržující. Realizoval proto v projektu ukládání grafů do databáze výhradně v tzv. kanonickém značení, které je dáno interní reprezentací stromu partit uzlů v jedné z implementací (nauty).

Další součástí zadání práce byl požadavek, jehož charakter pro běžnou bakalářskou práci na FEL pokládám za nadstandardní. Šlo o to, poskytnout uživateli jako součást reakce na jeho dotaz také informaci, zda jím vyhledaná třída grafů v databázi je již také kompletní z teoretického hlediska. Ve vší obecnosti, kterou jsem v této práci ale nepředpokládal, by se tento požadavek musel řešit na abstraktní logické úrovni s využitím mnohdy velmi spletitých a ne vždy prozkoumaných vzájemných vztahů popsaných poučkami teorie grafů.

Autor důvtipně využil skutečnost, na první pohled ne zcela zřejmou, že zdrojem informací o velikosti mnoha konečných tříd grafů je Online Encyclopedia of Integer Sequences (OEIS, `oeis.org`), která shromažďuje číselné charakteristiky velkého množství nejrůznějších matematických a kombinatorických struktur, a tedy i grafů. Autor proto navrhl a implementoval mechanismus, jímž se údaje z konkrétních článků OEIS přenášejí do databáze projektu a zároveň se velikosti tříd grafů v databázi porovnávají s údaji v OEIS a tím se také kontroluje jejich úplnost. Přestože je to mechanismus efektivní, je ale koncepčně i implementačně poměrně fixní a autor nenaznačil možnosti jeho rozšiřování nebo modifikace pro další grafové vlastnosti nebo jejich kombinace. Této části práce se autor věnoval usilovně zejména v závěru přípravy projektu a myslím si, že by si byla zasloužila, aby autor prozkoumál a zhodnotil více variant jejího provedení.

Tištěná část práce má rozsah 30 stran včetně příloh, a i když je tedy relativně krátká, byla pro autora nemalým přínosem. Protože se práce zabývá otázkami těsně souvisejícími s matematickou teorií, musel autor vyvinout úsilí, aby dostal rigorózním požadavkům matematického formalizmu, jehož zvládnutí je v bakalářském studiu na FEL ČVUT převážně málo akcentováno. Oceňuji, že k jinak nelehkému odbornému úkolu si autor přibral závazek napsat text práce v angličtině, který také poměrně solidně splnil.

Kromě zmíněné výtky jsem ale s prací s spokojen a domnívám se, že dostala nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou : **B – Velmi dobře.**